
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03500
 Del: 08/05/2014
 Esecutivo da: 08/05/2014
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Formazione e Valutazione

OGGETTO: 
Patente di servizio- affidamento ad ispettori P.M. della  conduzione delle  esercitazioni in auto e 
motociclo. Impegno di spesa a favore di personale interno

IL RESPONSABILE
P.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013  con la quale è stato approvato il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013-2015  con  le  successive  modifiche  e  la  
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  322 del  25/09/2013 con la  quale  si  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;

Vista la Delibera di Giunta  Comunale  n. 450 del 30.12.2013 con la quale si assegnano ai 
Responsabili dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013, ridotte del 15% in attesa dell’ approvazione del Bilancio 2014/2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/00;

Rilevato  che  il  programma  di  attività  relativo  al  raggiungimento  dell’obiettivo  prevede  la 
organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione del  
personale ad iniziative di   aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;

Vista la  richiesta  del Comando Corpo PM , pervenuta   in data  19 marzo c. a.,  con la quale si  
chiede l’attivazione di un corso   per il conseguimento della Patente di Servizio da parte di 27 fra Funzionari  
ed  Agenti di Polizia Municipale, da realizzarsi nel corso dei prossimi mesi;

Visto il progetto dell’iniziativa, allegato alla nota  di cui sopra, in cui vengono indicati i nominativi  
dei dipendenti (ispettori di PM) individuati dal Comando – sulla base delle competenze possedute e delle 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03500



disponibilità - per la realizzazione delle esercitazioni su autovettura e su motociclo, con le rispettive ore da  
realizzare;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  ai  dipendenti  di  cui  sopra  la  conduzione  dell’addestramento  in 
questione,  per   n. 82,40 ore complessive di esercitazione pratica al costo  di € 20,66 orarie( in base a quanto  
disposto dal Disciplinare per le docenze interne), per un totale di €  €  2.182,18, come nella tabella sotto 
riportata;

Nominativo ore compenso IRAP Contributi TOTALE

PAPUCCI MARTINO 8 160,12 13,61 38,11 € 211,84
CELLINO FRANCESCO 8 160,12 13,61 38,11 € 211,84
CONSIGLI MARCO 8 160,12 13,61 38,11 € 211,84
CAI GIANNI ( 35067 ) 8 160,12 13,61 38,11 € 211,84
GENSINI NICCOLO' 8 160,12 13,61 38,11 € 211,84
ZINI MASSIMILIANO 8 160,12 13,61 38,11 € 211,84
DONATI MASSIMO 8 160,12 13,61 38,11 € 211,84
BESSO MAURO 8 160,12 13,61 38,11 € 211,84
ANGIOLI PIERLUIGI 9,2 184,23 15,66 43,85 € 243,74
ODDO MARIO 9,2 184,23 15,66 43,85 € 243,74
TOTALE  82,40 1.649,42 140,20 392,56 € 2.182,18

Dato atto  di quanto disposto  dal “Disciplinare per il conferimento degli incarichi a personale interno  
per attività di formazione”, per cui sussistono i presupposti per affidare gli incarichi in questione a personale  
interno  per la docenza e per l’attività di programmazione e coordinamento dell’attività formativa;   

Dato atto di quanto dispone  il Disciplinare di cui sopra in merito al compenso orario per attività di  
docenza in corsi di aggiornamento specialistico ;

Visti gli artt.  107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente atto:

1. di attivare un  corso di formazione per il conseguimento della Patente di Servizio da parte di  27 fra 
funzionari ed agenti di Polizia Municipale, da realizzarsi  a partire dal  corrente mese ;

2. di  affidare   la  conduzione delle esercitazioni  in  autovettura e  motociclo agli  Ispettori  di  Polizia  
Municipale indicati in narrativa, con i relativi compensi;

3. di   sub-impegnare  pertanto la somma complessiva di   € 2.182,18  sui seguenti  impegni dei capitoli 
del bilancio triennale 2012-, per l’anno 2013 :

• €       1.649,42              sul capitolo 18920, impegno 13/7920
• €        392,56                sul capitolo 46424, impegno  13/7921
• €        140,20                 sul capitolo 47030, impegno 13/7922 

 
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03500



Firenze, lì 08/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Fabrizio Fabrizzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18920 0 13/007920 13 1649,42
2) 46424 0 13/007921 01 392,56
3) 47030 0 13/007922 01 140,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/05/2014 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03500


